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Landesmusikschule Söllandl

Anschrift: Dorf 5
  6306 Söll

Telefon: 05333 / 6321

E-Mail:  soellandl@lms.tsn.at

Leitung: Oswald Mayr 

Sekretariat: Elke Mayr 
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Hauptfächer E1 E2 Einzel G2/M2 G3/M3 Gruppen
Ens./
K./M4

Gesamt
Schüler

Kindersingen 0 0 0 0 0 0 0 0
Kindertanz / Ballett 0 0 0 0 0 0 0 0
Musik. Früherz. (MFE) 0 0 0 0 0 0 26 26
Musik. Grundausb. (MGA) 0 0 0 0 0 0 14 14

0 0 40

Blockflöte 0 2 2 8 3 11 4 17
Alt-, Tenor-, Baßblockflöte 0 0 0 0 0 0 0 0
Querflöte 3 4 7 12 0 12 0 19
Oboe 1 0 1 4 0 4 0 5
Fagott 0 4 4 0 0 0 0 4
Klarinette 7 4 11 10 0 10 0 21
Saxophon 0 1 1 6 0 6 0 7

26 43 73

Trompete 4 2 6 6 0 6 0 12
Flügelhorn 3 2 5 2 0 2 0 7
Waldhorn 1 5 6 2 0 2 0 8
Posaune 0 3 3 3 * 0 3 2 8
Tenorhorn 2 1 3 1 * 0 1 0 4
Tuba 1 0 1 2 0 2 0 3

24 16 42

Klavier 2 8 10 15 * 0 15 0 25
Cembalo 0 0 0 0 0 0 0 0
Akkordeon 0 2 2 0 3 3 0 5
Orgel 0 1 1 0 0 0 0 1
steir. Harmonika 1 3 4 12 0 12 0 16

17 30 47

Violine 3 0 3 6 0 6 0 9
Viola 0 0 0 0 0 0 0 0
Violoncello 1 0 1 0 0 0 0 1
Kontrabass 0 0 0 0 0 0 0 0

4 6 10

E-Bass 2 0 2 0 0 0 0 2
E-Gitarre 0 2 2 0 0 0 0 2
Gitarre 0 10 10 36 0 36 0 46
Hackbrett 0 10 10 18 0 18 0 28
Harfe 0 1 1 10 0 10 0 11
Zither 1 1 2 2 0 2 0 4

27 66 93

Gesang & Stimme - Solo 8 0 8 0 0 0 0 8
Gesang & Stimme - Stimmbildung 0 4 4 4 3 7 0 11

12 7 19

Schlagwerk 2 2 4 10 6 16 0 20
Bewegung & Tanz 0 0 0 0 0 0 45 45
Keyboard 0 0 0 5 * 0 5 0 5
Coaching 0 0 0 0 0 0 7 7
Ensembleleitung / Dirigieren 0 0 0 0 0 0 1 1
Ensembles als HF 0 0 0 0 0 0 1 1
Sonstige Hauptfächer 0 0 0 0 0 0 0 0
Ergänzungsfach als HF 0 0 0 0 0 0 1 1

4 21 80

Gesamt-Hauptfächer 42 72 114 174 15 189 101 404
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* Kombinierter Unterricht mit einem anderen Hauptfach
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Leistungsstufe
Elementar
Unterstufe
Mittelstufe
Oberstufe
Ensemblestufe

1 0 0 1
0 0 1

0 1 0 1
1

1 0 0 1

2 0 3
1 0 0 1
1

0 0 1111
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1

1

0
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Schlagwerk
steir. Harmonika
Trompete
Violine
Waldhorn
Zither

1
0

0

Querflöte

M
in O

U
in M

3
2

Hackbrett
Klarinette
Klavier
Oboe

Hauptfach Hauptfach

E-Bass
Gitarre

1
4

0
0

GesamtAb-
schluss

Saxophon

Alpenländ. Volksmusikwettbewerb

(Schüler-)Chor
Sonstige Ergänzungsfächer
Gesamt Ergänzungsfächer

Bezeichnung

0
5

Gesamt

über 24

Blasorchester
Streichorchester

Musik in kleinen Gruppen
Jugendblasorchesterwettbewerb

Prima La Musica Bundeswettbewerb

Teilnehmer
14
0
0

6 bis 10

Übertrittsprüfungen (Fächerzahl)

8
88
73
16

3 bis 5

22
11 bis 15
16 bis 24

47

38
453015

13764

U
in M

M
in O

Ab-
schluss Gesamt

Ensembles

135

Leistungsstufen (Fächerzahl) Ergänzungsfächer (Fächerzahl)

Alter (Schülerzahl)Wettbewerbe (Schülerzahl)

Anzahl
102
179
68

44

2
weiblich Summe

Musikkunde
25
0
0
10
0
79

10

15

Prima La Musica Landeswettbewerb

40
404

männlich

Leistungsstufen

102

179

68

15
40

Elementar Unterstufe Mittelstufe Oberstufe Ensemblestufe
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Veranstaltungen

Kommentar
Schwerpunkt der Ausbildung im Schuljahr 08/09:
Eine gute Bläser- und Schlagwerkausbildung, wie es unsere Blasmusikkapellen fordern und auch ver-
dienen, gehört zu den vorrangigen Zielsetzungen unserer Musikschule. Dabei erfahren die sogenannten 
Mangelinstrumente Oboe und Fagott eine besondere Berücksichtigung. 
Ebenfalls war uns im vergangenen Schuljahr das Ensemblespiel (Saiten, Bläser und auch gemischt), so-
wie die Unterstützung unserer Chöre durch die „Chorische Stimmbildung“ ein großes Anliegen. 
Unserem längerfristigen Ziel, das Streicherwesen deutlich zu fördern, wollen wir nun durch gezielte 
Werbung und Neuaufnahme von Streicherschülern näher kommen.  

Öffentlichkeitsarbeit:
Die LMS Söllandl ist mit ihren Lehrern und Schülern bei zahlreichen öffentlichen Veranstaltungen ver-
treten. Ob bei Dorfabenden, Einweihungen, oder wenn es um die musikalische Umrahmung von Messen 
geht, immer wieder sind unsere Musikschüler zu sehen und zu hören. 
Im vergangenen Schuljahr gab es an der Musikschule zwei Projekte, die bei der Öffentlichkeit besonders 
gut ankamen: „Eine musikalische Weltreise“ mit Musik aus 22 Ländern, unterstützt mit Beleuchtung, 
Dekoration und Powerpoint – Präsentation (eine Veranstaltung unserer Hackbrettklasse).
Unser jährlicher Tanzklassenabend stand diesmal unter dem Motto „Gestalten aus dem All“ und war von 
besonders ideenreicher Choreographie mit beeindruckender Kostümierung der Tänzer/innen geprägt. 

Zu den Statistiken:
Die Fächerstatistik ist im Großen und Ganzen ausgeglichen, im Streicherbereich besteht jedoch Auf-
holbedarf. 

Beim diesjährigen „Alpenländischen Volksmusikwettbewerb“ in Innsbruck waren von unserer Musik-
schule zwei Hackbrett – Ensembles und eine Harfen – Solistin (ausgezeichneter Erfolg), beim Landes-
wettbewerb „Prima la Musica“ vier Hackbrett – Ensembles, zwei Saxophonsolistinnen, und jeweils eine 
Klarinettensolistin bzw. ein Schlagwerksolist vertreten. 

Zusätzlich zu den 34 Übertrittsprüfungen wurde von 13 Kandidaten/innen die neu eingeführte Prüfung 
zum „Junior – Leistungsabzeichen“ des Österreichischen Blasmusikverbandes abgenommen. 

MSL Oswald Mayr

Interne Vorspiele 16
Schulkonzerte
(Semester-, Schluss-,
Preisträger-Konzerte)

3

Prüfungskonzerte 1
Konzerte in Zusammen-
arbeit mit Vereinen/
Schulen

6

Auftritte in Kirchen 18 sonst. Konzerte/Auftritte 10


